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2012: Der Abfallwirtschaftsverband Leibnitz informiert 
wiederum mit dem vorliegenden Jahresbericht die Ge-
meinden unseres Bezirkes  über die abfallwirtschaftli-
chen Daten, Zahlen und Fakten. Vielleicht kann die eine 
oder andere Statistik in den Gemeindezeitungen veröf-
fentlicht werden. 

Im letzten Jahr hat Herr MMag.Dr. Claus Casati (ein auf Vergaberecht speziali-

sierter Rechtsanwalt) eine Prüfung des vom Verband mit der SAVE abge-

schlossenen Rest- und Sperrmüllentsorgungsvertrages durchgeführt. Herr 

MMag.Dr. Casati kommt in seinem Gutachten zum Ergebnis, dass der seit 

1993 bestehende Vertrag ausschließlich zugunsten des AWV Leibnitz bzw. zu 

Lasten der SAVE geändert wurde, was vergaberechtlich unbedenklich ist.   

Eine Erhebung hat ergeben, dass im Bezirk Leibnitz nur wenige Tonnen Silo-

folien anfallen (ca. 20 Tonnen). Aufgrund der geringen Menge ist eine eigene 

Sammlung wirtschaftlich nicht sinnvoll. Den größten Anteil hat die Gemeinde 

Oberhaag mit ca. 5 bis 7 Tonnen . In Absprache mit dem AWV Deutschlands-

berg (140 Tonnen) besteht für die Gemeinde Oberhaag die Möglichkeit sich 

an der zweimal im Jahr stattfindenden Sammelaktion (reine Silofolien ohne 

Netze derzeit kostenlos) anzuschließen. 

Ebenso können Silofolien, die mit Netzen verunreinigt sind, um 40,- Euro pro 

Tonne bei der Fa. Reichl in Spielfeld angeliefert werden. 

Der Verband hat mit der HUMANA People to People die Aufstellung von Hu-

mana Containern für die Sammlung von gebrauchten Kleidern und Schuhen 

geregelt. Dabei hat man sich auf ein Entgelt von 20.- Euro pro Tonne gesam-

melter Kleidung geeinigt. Mit der Entgeltleistung ist eine Gleichstellung hin-

sichtlich der Vereinbarung des Verbandes mit ASA/Saubermacher erreicht. In 

dieser werden dieselben Bedingungen für alle im Bezirk tätigen Sammelunter-

nehmen eingefordert . 

Im Namen des Verbandes danke ich für die erfolgreiche und gute Zusam-
menarbeit im Jahr 2012 

Mit freundlichen Grüßen 
Der Geschäftsführer: 

 
(Dietmar Ruß) 
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 Abfallfraktion Menge (t) Prozent Kg/Ew.a. 

 Restmüll 7.286,55 23,73 94,09 

 Sperrmüll 3.033,38 9,88 39,17 

 Altglas 2.891,95 9,42 37,34 

 Altpapier 5.376,34 17,51 69,42 

 Bioabfall 2.748,99 8,95 35,50 

 Eisenschrott 950,42 3,10 12,27 

 Leichtfraktion 1.852,55 6,03 23,92 

 Metallverpackungen 388,24 1,26 5,01 

 Textilien 343,81 1,12 4,44 

 Altholz 1.584,17 5,16 20,46 

 Problemstoffe 232,68 0,76 3,00 

 Sonstige Abfälle * 3.467,55 11,29 44,77 

 Summe 30.700,32 100,00 396,41 

 E-Geräte 489,52 1,59 6,32 
 Altspeiseöl 54,17 0,18 0,70 

Abfallaufkommen im Jahr 2012 
im Bezirk Leibnitz (in t) 

Im Jahr 2012 wurden in den 48 Gemeinden des Bezirkes Leibnitz die 
unten angeführten Abfallmengen gesammelt. 

Die sonstigen Abfälle teilen sich wie folgt auf: Grün- und Strauchschnitt 1.740 to, 
Baurestmassen 1.197 to,  Arzneimittel  5,4 to,  Altreifen 43,3 to,  Flachglas 42,8 to,  
Kunststoffdispersion 56,9 to, Gipskarton 14,5 to, ASZ-Kartonagen 336,6 to und Ther-
momixfraktion 27 to. 
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Die Entwicklung des Gesamtabfallaufkommens 
im Bezirk Leibnitz (in t) bezogen auf die Einwohner 2012!  

Die ARA hat die Leichtfraktionssammlung ausgeschrieben. Vom neu-
en Regionalpartner der Firma Poscharnegg wird dem Verband nur 
mehr die bezirksweit gesammelte Leichfraktionsmenge zur Verfügung 
gestellt. 
Daher können im Jahresbericht keine Gemeindedaten mehr veröffent-
licht werden . 

 Abfallfraktion 1990 2008 2009 2010 2011 2012 seit  1990 

 Restmüll   11.497,00 6.841,01 7.180,85 7.241,39 7.245,37 7.286,55 -- 36,62 

 Sperrmüll   612,00 2.842,56 3.130,78 3.184,13 3.244,18 3.033,38  + 395,65 

 Altglas   1.123,00 2.503,63 2.652,95 2.691,67 2.827,77 2.891,95  + 157,52 

 Altpapier   994,00 5.759,75 5.717,12 5.520,04 5.451,66 5.376,34  + 440,88 

 Bioabfall   96,00 2.689,08 2.813,07 2.801,77 2.771,59 2.748,99    

 Eisenschrott 907,00 786,43 1.127,71 1049,99 994,06 950,42  + 4,79 

 Leichtfraktion 12,00 1.682,37 1.747,32 1.752,71 1.857,36 1.852,55     

 Metallverpack.  424,59 427,68 429,87 407,49 388,24    

 Textilien     185,04 204,73 262,36 267,30 343,81     

 Altholz     1.247,43 1.440,87 1.567,51 1.707,07 1.584,17     

 Altspeiseöl  115,70 127,25 57,83 65,68 54,17    

 E - Geräte  421,56 499,11 476,29 492,20 489,52    

 Problemstoffe 106,00 196,55 208,94 223,9 208,13 232,68  + 119,50 

 Sonstiges     2.883,49 3.733,29 3.378,54 3.307,66 3.467,55     

 Summen (t)   15.347 28.579 31.012 30.638 30.848 30.700   + 100,04 

* 1990 wurde die getrennte Abfallsammlung im Bezirk eingeführt! 

 1990 *  2008  2009  2005  2010  2011 2012 

15.347,00

28.579,19

31.011,67
30.638,00

30.847,52
30.700,32
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43 Gemeinden (von 48!) aus unserem Bezirk haben bei der Aktion 
„Saubere Steiermark“ in der Aktionswoche von 16. bis 21. April 
2012 mitgemacht!  

Rund 3000 fleißige Sammler - Schulkinder, Jäger, Mitglieder von Feu-
erwehren, Berg- und Naturwacht und Vereinen sowie Mitarbeiter in 
den Gemeinden, Bürgermeister und Gemeinderäte - haben ca. 17.000 
kg (!) Müll gesammelt! Das sind unglaubliche 7 Abrollcontainer a‘ 30 
m³!  

Zahlreiche Fotos und Berichte zeugen von dieser tatkräftigen Arbeit 
entlang von Straßen, Flussläufen, Ackerrainen und Parkplätzen. 

Mehrere Gemeinden zeichneten sich durch äußerst nette Gesten aus. 
So bekamen Kinder eine „Gesunde Jause" bzw. eine Gratisportion Eis 
und auch erwachsene Sammler wurden zu einem Imbiss eingeladen!  

Der AWV Leibnitz möchte sich an dieser Stelle nochmals bei allen flei-
ßigen Sammlern für die vorbildliche Teilnahme bedanken! Denn durch 
das Einsammeln von unachtsam weggeworfenen Zigarettenkippen, 
Autoreifen, Plastikflaschen, Getränkedosen und anderem Unrat leiste-
ten sie einen wertvollen Beitrag für einen lebenswerten Bezirk Leibnitz. 

Bei der Abschlusspräsentation der Aktion im ORF Landesstudio Stei-
ermark konnte Herr Julian Ploder aus der Marktgemeinde Großklein 
als Gewinner der Preisverlosung einen Gutschein für eine Ballonfahrt 
für 2 Personen entgegennehmen. 

Folgende Gemeinden haben 2012 am  steirischen Frühjahrsputz teilgenommen: Allerheiligen/W., 
Berghausen, Breitenfeld/T., Ehrenhausen, Eichberg-Trautenburg, Empersdorf, Gabersdorf, Gam-
litz, Glanz/W., Gleinstätten, Gralla, Großklein, Heiligenkreuz/W., Heimschuh, Hengsberg, Kain-
dorf/S., Kitzeck/S., Lang, Lebring St.M., Leutschach, Oberhaag, Obervogau, Pistorf, Ragnitz, 
Ratsch/W., Retznei, St. Andrä-Höch, St. Georgen/Stfg., St. Johann/S.,  St. Nikolai/S., St. Nikolai/
Dr., St. Ulrich/W., St. Veit/V., Schloßberg, Seggauberg, Spielfeld, Straß/Stmk., Sulztal, Vogau, 
Wagna, Weitendorf, Wildon und Wolfsberg/Schw. 

Gemeinde Breitenfeld Gewinner: Julian Ploder VS St. Georgen 

„Steirischer Frühjahrsputz 2012“ 
Ein voller Erfolg 
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„ASZ St. Johann im Saggautal“ 

Auf Initiative von Herrn Bgm. Johann Schmid hat der Verband im letz-
ten Jahr die Gemeinden St. Johann, Arnfels und Oberhaag bezüglich 
der Zusammenführung der unterschiedlichen ASZ Standorte auf ein 
gemeinsames Altstoffsammelzentrum beraten. 

Die Ausgangssituation ist so, dass die Altstoffsammelzentren der Ge-
meinden Arnfels, Oberhaag und St. Johann/S. nur wenige Kilometer 
auseinander liegen! 

Die drei ASZ sind ca. 15 Jahre alt. In Arnfels und Oberhaag sind die 
ASZ-Flächen knapp bemessen. Vor allem die Lagerung unter Dach - 
wie beispielsweise für die Elektroaltgeräte – ist teilweise nicht möglich 
bzw. muss eine Auslagerung vorgenommen werden. 

Das ASZ in St. Johann/S. bietet nach dem Stand der Technik ausrei-
chend Platz zur Übernahme und Zwischenlagerung von sperrigen Ab-
fällen sowie Alt- und Problemstoffen.  

Aus der Sicht des Verbandes wäre eine zentrale Lösung am Standort 
St. Johann/S. sowohl für die Gemeinden als auch für die Bevölkerung 
von Vorteil. 

Nutzen für die Gemeinden: 

 Bessere ASZ-Auslastung 

 Höhere Einnahmen aus den Altstofferlösen durch verbesserte Trenntiefe 

 Erlöse durch die Einführung von Modul 5 und Verbundkartonsammlung 

 Mehr Bürgerservice durch häufigere Abgabemöglichkeiten 

 Effizientere Nutzung des Personals 

 Angemietete Container könnten durch gemeindeeigene Behälter ersetzt wer-
den 

Nutzen für die BürgerInnen: 

 längere Öffnungszeiten 

 einheitliche Abfalltrennstandards und ASZ-Gebühren 

 Entlastung der Abfallgebühren 

ASZ Oberhaag ASZ St. Johann ASZ Arnfels 
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„G‘scheit feiern“ 
Die steirische Festkultur 

G‘scheit feiern Festkultur Bis zu 90% weniger Abfall Regional ist einfach besser! 

53 mal „G‘scheit feiern“ im Bezirk Leibnitz! 

„G‘scheit feiern“ ist im Bezirk Leibnitz eine Erfolgsgeschichte. Seit dem 
Jahr 2002 wurden mehr als 350 Festveranstaltungen nach den Krite-
rien von „G‘scheit feiern“ durchgeführt! 

 St. Georgen an der Stiefing (13 Festveranstaltungen) 
 Lebring St. Margarethen (11 Veranstaltungen) 
 Naturpark  Grottenhof/Kaindorf (10 Veranstaltungen) 
 Folk Festival  -  Ehrenhausen 
 Pfarrfest  -  Großklein 
 Sommerfest Kindergarten -  Gabersdorf 
 Tanz in den Mai -  Schloßberg 
 Benefizveranstaltung Soroptimist Club -  Leibnitz 
 Hoffest der Familie Strablegg  -  Großklein 
 Frühschoppen Bauernbund -  St. Andrä-Höch 
 Alles Schaf  -  Oberhaag 
 Weinkulinarium  -  Leutschach 
 Bogensporttage -  Großklein 
 Kreuzbergwartefest  -  Eichberg-Trautenburg 
 Wartefest 2012-  Schloßberg 
 Steirische Weinwoche -  Leibnitz 
 Klapotetzstraßenfest  -  Glanz an der Weinstraße 
 Rieglaufi, Rieglobi -  St. Nikolai im Sausal 
 Da Bock unter‘m Junkerhuat  -  Wildon 
 Mobilitätsfrühstück  -  Gabersdorf 
 Eröffnungsfest Raiba Straß-Spielfeld  - Straß/Stmk. 
 Kulinarik & Wein  -  Leibnitz 

Die „G‘scheit feiern“-Veranstaltungen wurden vom Land Steiermark für 
das Jahr 2012 mit 5.778,- Euro unterstützt!  
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Schon bisher konnte die Steiermark-Weinflasche in den Altstoffsam-
melzentren des Bezirkes Leibnitz abgegeben werden. Um diese sinn-
volle Möglichkeit auf eine breitere Basis zu stellen und damit den Ge-
danken der „Abfallvermeidung" noch stärker zu forcieren, hat die Abtei-
lung 14 - Referat Abfallwirtschaft und Nachhaltigkeit des Landes Stei-
ermark die Aktion zur Steigerung des Anteils der zur Wiederbefüllung 
gelangenden Steiermarkflaschen gestartet. Projektpartner sind die 
Weinbauabteilung der Landwirtschaftskammer Steiermark gemeinsam 
mit steirischen Weinbaubetrieben bzw. die SPAR Warenhandels AG.  

Für die zurückgegebenen Steiermarkflaschen bekommen die Konsu-
mentInnen bei den beteiligten Weinbaubetrieben eine 10 Cent Gut-
schrift für Ihren Einkauf und bei den beteiligten Märkten des Lebens-
mitteleinzelhandels bzw. bei den sonstigen Rücknahmestellen 5% Ra-
batt beim Kauf von steirischem Wein in der Steiermarkflasche.  

Der Projektbericht und die aktuellen Rücknahmestellen sind auf 
www.steiermarkflasche.at abrufbar! 

„Genuss mit Verantwortung“ 
Die Steirische Weinflasche setzt auf Wiederbefüllung! 
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Die Fa. Musger beanstandete, dass bei der Bioabfallsammlung der 
Fehlwurfanteil stark zugenommen hat. So werden Blumentöpfe, 
Plastiksackerl, Leichtverpackungen und sogar original verpackte Le-
bensmittel achtlos in die Biotonnen geworfen. 

In Absprache mit Herrn Musger hat der Verband ein Informationsblatt 
zur Veröffentlichung in den Gemeindezeitungen gestaltet. In diesem 
Info-Blatt wurde die Bevölkerung darüber informiert, dass die Fehlwür-
fe mit erheblichem Aufwand in der Kompostanlage aussortiert werden 
müssen. Diese Mehrarbeit verteuert die Abfallgebühren in den Ge-
meinden. 

In einer weiteren Maßnahme der Fa. Musger den Fehlwurfanteil zu 
senken wird bei verunreinigten Biotonnen eine Information mit folgen-
dem Wortlaut hinterlegt:  

„ACHTUNG, BIOTONNE BLEIBT STEHEN, WENN WEITERHIN 
GROBE FEHLWÜRFE VORHANDEN SIND“! 

„Bioabfall richtig sammeln“ 
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„Umweltschutz kann man kaufen!“ 
Gestalten Sie Ihren Büroeinkauf verantwortungsbewusst! 

Umweltfreundliche Büroartikel sind im Vormarsch. Die Hersteller über-
zeugen vermehrt  durch abfallarme und klimafreundliche Produkte, die  
bereits mit nationalen Umweltzeichen versehen und damit nachweis-
lich umweltfreundlich sind!  

Gemeinden kaufen Clever fürs Büro ein 
Wichtig ist, dass diese erstklassigen Produkte von den Gemeinden 
und anderen öffentlichen Einrichtungen gekauft werden. Als Hilfestel-
lung bei der Auswahl hat das Lebensministerium die Initiative „Clever 
einkaufen fürs Büro“ gestartet. Ziel ist es für den Büroeinkauf eine 
Übersicht über wirklich umweltfreundliche Produkte  - vom klassischen 
Ordner bis zur Toner-Kartusche für Kopierer und Drucker - anzubieten. 
Zu diesem Zweck wird das Angebot der Büroartikel-Branche laufend 
nach empfehlenswerten Produkten durchforstet. 

Alle recherchierten und ausgewerteten Produkte sind online mit Voll-
textsuche auf www.bueroeinkauf.at aufrufbar. 

Der AWV Leibnitz befürwortet den umweltfreundlichen Ankauf von Bü-
roprodukten und unterstützt die Gemeinden dabei mit der gemeinsa-
men Beschaffung von Nautilus Kopierpapier. 
Im Jahr 2012 wurden 950.000 Blatt Din A4 und 12.500 Blatt Din A3  
Recyclingpapier von den Gemeinden über den Verband bezogen! 
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„Modul 5 Sammlung in den ASZ“ 

Die Möglichkeit der Modul 5 Sammlung über das ARA System wird 
derzeit von 9 Gemeinden in Anspruch genommen. In den Altstoffsam-
melzentren werden Verpackungen aus Hartkunststoff (HDPE), Weich-
folien (LDPE), Styropor (EPS) und PET-Getränkeflaschen gesammelt. 
Für die im Jahr 2012 erfasste Menge von 14.491 kg hat die ARA 
4.513,56 Euro an die beteiligten Gemeinden  ausbezahlt. 

2012 wurden 280.484 von 489.524 kg (Gesamtmenge) an Elektroalt-
geräten über die Elektrokoordinierungsstelle Austria (EAK) aus den 
ASZ abgeholt. Eine noch größere Beteiligung an der Abholkoordination 
wäre wegen höherer Entgelterlöse (Pauschale) wünschenswert! 

Bei der Abholkoordination ist darauf zu achten, dass 
 die abzuholende Masse über der Mengenschwelle der entsprechen-

den Sammelkategorie liegt oder 
 wenn die vorgegebene Mengenschwelle der entsprechenden Sam-

melkategorie  nicht  erreicht wird,  eine Abholkoordination  nur  alle 
6 Monate erfolgen kann. 

Mengenschwellen: 
 Großgeräte 4.000 kg 
 Kleingeräte 1.500 kg 
 Bildschirmgeräte 1.500 kg 
 Kühlgeräte 2.000 kg 
 Gasentladungslampen    500 kg 
 Batterien    300 kg 

„Elektroaltgeräte-Abholkoordination“ 

 HDPE LDPE EPS PET 

Ehrenhausen 105 kg 155 kg 333 kg 508 kg 

Heiligenkreuz 0 kg 0 kg 576 kg 302 kg 

Hengsberg 200 kg 570 kg 215 kg 670 kg 

Lang 205 kg 715 kg 310 kg 972 kg 

Lebring/St.M. 665 kg 960 kg 312 kg 540 kg 

St. Nikolai/S. 101 kg 203 kg 132 kg 1.085 kg 

St. Nikolai/Dr. 0 kg 0 kg 421 kg 2.185 kg 

Stocking 0 kg 0 kg 106 kg 617 kg 

Wolfsberg 722 kg 255 kg 138 kg 213 kg 
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„Tätigkeiten im Rahmen der Verpackungsverordnung“ 

ARA Projekttätigkeit 2012 

Laut der Vereinbarung mit der Altstoff Recycling Austria über die Maß-
nahmen der regionalen Öffentlichkeitsarbeit hat der Verband jährlich 
ein von der ARA vorgegebenes Projekt durchzuführen. Zur Auswahl 
standen im letzten Jahr: 

 Abfallvermeidungsmaßnahmen an Schulen und Kindergärten 
 Erwachsenenbildung  
 Verbesserung der getrennten Sammlung in Wohnhausanlagen 

Der AWV Leibnitz hat sich für das Projekt „Verbesserung der ge-
trennten Sammlung in Wohnhausanlagen“ entschieden. 

Der Grund dafür war, dass die Fa ÖKO & MORE als Regionalpartner 
der ARA im Bezirk Leibnitz die Rückmeldung getätigt hat, das in diver-
sen Wohnhausanlagen starke Fehlwürfe vorhanden sind. 

Der Verband hat dann in den Gemeinden Leibnitz, St. Nikolai im Sau-
sal und Weitendorf 3 Wohnhausanlagen mit erheblichen Fehlwurfan-
teilen ausgewählt. 

Zuerst wurden die Verantwortlichen vor Ort kontaktiert und mit ihnen 
die Problematik der Fehlwürfe und die möglichen Lösungsansätze be-
sprochen.  

Nach erfolgter Fehlwurfanalyse wurden die Bewohner in Hausbespre-
chungen über die Istsituation aufgeklärt. Ebenso wurden die Vorteile 
einer ordnungsgemäßen Leichtfraktionssammlung besprochen. 

Nachkontrollen haben eine verbesserte Sammelqualität gezeigt! 

sortenreine Verpackungen LF - Fehlwürfe LF - Analyse 
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Im letzten Jahr wurden in einigen Gemeinden des Bezirkes Leibnitz 
Flugblätter verteilt, in denen die Bewohner von sogenannten 
„Ungarischen Kleinmaschinenbrigaden“ aufgefordert wurden, an ei-
nem bestimmten Tag alles was nicht gebraucht wird, vor die Türe zu 
stellen. Ebenso werden vor Altstoffsammelzentren Bürger aufgefordert   
wertvolle Sperrabfälle an die Sammelbrigaden zu übergeben.  

Wir möchten nochmals darauf hinweisen:  

Sowohl das Übergeben von Abfällen an Nichtberechtigte als auch 
das Sammeln von Abfällen ohne Erlaubnis sind  nach § 79 AWG 
2002 strafbar! 

Wir ersuchen die Gemeinden die Bevölkerung darüber aufzuklären, 
dass sich jeder Bürger strafbar macht, der Sperrabfälle, sowie Elektro-
altgeräte und Problemstoffe an nicht befugte Sammler übergibt. 

Informationsmaterial liegt beim AWV Leibnitz auf und kann jederzeit 
von den Gemeinden angefordert werden. 

Es sind aber auch polizeiliche Maßnahmen gegenüber den 
„Ungarischen Kleinmaschinenbrigaden“ möglich. So ist die Polizei be-
fugt, als vorläufige Sicherheit für das Verwaltungsstrafverfahren 360,- 
bis 2.180,- Euro einzuheben (§ 82 AWG). Ebenso ist die Polizei bei 
Verdacht des Vorliegens einer Verwaltungsübertretung befugt, die Un-
terbrechung des Transportes (Abstellen des Fahrzeuges) anzuordnen, 
die Fahrzeugschlüssel abzunehmen und technische Sperren an den 
Fahrzeugrädern anzubringen. 

Die Erfahrung zeigt, dass durch langfristiges, konsequentes Handeln 
dem illegalen Sammeln Einhalt geboten werden kann. 

„Kleinmaschinenbrigaden im Bezirk!“ 
 

Sammelbrigaden Illegale Beute 
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Rest– und Sperrmüllaufkommen im Bezirk Leibnitz 
  (in Tonnen) 

  Allerheiligen bei Wildon 123,48 163,03 181,32 193,63 180,95 179,37 

  Arnfels 261,49 194,51 197,12 198,44 200,90 187,71 

  Berghausen 87,59 77,37 95,50 92,56 96,07 91,93 

  Breitenfeld am Tannenriegel 22,10 18,87 18,53 19,70 18,94 18,33 

  Ehrenhausen 306,46 158,10 158,21 159,66 143,43 152,62 

  Eichberg-Trautenburg 72,50 87,88 97,84 105,06 101,40 104,40 

  Empersdorf 90,22 168,20 195,83 196,56 186,09 141,10 

  Gabersdorf 115,86 151,66 171,00 179,27 144,22 179,81 

  Gamlitz 566,14 596,30 649,00 633,63 642,91 641,57 

  Glanz an der Weinstraße 210,46 168,05 187,22 193,95 190,98 196,59 

  Gleinstätten 205,07 192,93 207,58 200,22 207,66 196,75 

  Gralla 244,03 376,91 401,20 427,90 430,62 456,78 

  Großklein 296,46 246,76 257,82 262,11 279,91 270,59 

  Hainsdorf im Schwarzautal 19,58 33,29 32,27 36,03 36,09 31,97 

  Heiligenkreuz am Waasen 217,48 210,12 230,33 224,32 235,60 234,25 

  Heimschuh 220,84 287,18 266,15 269,67 269,15 262,69 

  Hengsberg 79,63 132,31 131,22 123,74 129,37 132,28 

  Kaindorf an der Sulm 587,66 330,94 326,07 340,57 360,76 377,05 

  Kitzeck im Sausal 172,14 142,90 146,99 147,12 166,88 167,20 

  Lang 89,75 128,20 138,27 146,47 151,09 141,15 

  Lebring-Sankt Margarethen 449,42 229,60 240,73 244,99 243,94 235,89 

  Leibnitz 2.056,86 1.051,67 1.116,40 1.166,73 1.143,47 1.088,62 

  Leutschach 141,30 90,30 104,78 112,34 100,20 102,53 

  Oberhaag 235,98 262,95 273,27 270,66 272,17 263,19 

  Obervogau 134,61 83,21 92,15 96,28 90,33 88,63 

  Pistorf 185,27 194,36 233,40 213,87 231,98 207,71 

  Ragnitz 167,12 145,44 179,64 172,49 250,90 202,57 

  Ratsch an der Weinstraße 62,46 55,94 60,80 62,64 64,61 65,68 

  Retznei 89,78 53,01 44,21 58,92 49,49 59,81 

  Sankt Andrä-Höch 210,84 192,37 215,78 208,91 200,60 197,10 

  Sankt Georgen a.d. Stiefing 123,57 113,42 115,18 122,99 122,89 113,60 

  Stocking 160,56 153,52 172,14 171,67 169,68 168,02 

  Straß/Steiermark 245,44 174,25 177,16 177,39 210,30 227,35 

  Sankt Johann im Saggautal 198,26 231,73 250,71 277,42 269,75 267,84 

  Sankt Nikolai im Sausal 79,18 105,52 105,42 107,59 102,90 296,12 

  Sankt Nikolai ob Draßling 203,74 282,82 313,94 319,62 292,50 99,69 

  Sankt Ulrich am Waasen 49,54 90,51 89,90 86,89 90,13 96,91 

  Sankt Veit am Vogau 218,76 132,62 133,88 141,00 149,38 158,34 

  Schloßberg 153,62 141,94 155,18 165,25 160,36 166,16 

  Seggauberg 134,68 116,73 121,47 123,51 122,41 137,46 

  Spielfeld 304,58 151,72 134,76 134,16 149,66 137,77 

  Sulztal an der Weinstraße 26,53 17,28 25,27 19,03 22,57 22,73 

  Tillmitsch 457,91 383,30 422,27 420,27 416,82 419,02 

  Vogau 183,91 150,52 141,78 142,43 155,21 149,75 

  Wagna 1.195,27 652,18 707,03 676,87 638,51 600,61 

  Weitendorf 250,21 213,27 198,90 231,21 219,20 212,63 

  Wildon 305,14 247,82 297,37 264,73 281,21 284,41 

  Wolfsberg im Schwarzautal 95,52 85,18 88,99 85,05 95,36 85,65 

  Bezirk 12.109,00 9.668,69 10.301,98 10.425,52 10.489,55 10.319,93 

Gemeinde  2008     2010   2009   1990   2011  2012 
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Rest– und Sperrmüllaufkommen im Bezirk Leibnitz 
   2012 (EW in kg und Jahr) 

  Allerheiligen bei Wildon 75,17 49,48 124,65 

  Arnfels 130,39 44,39 174,78 

  Berghausen 87,74 55,23 142,97 

  Breitenfeld am Tannenriegel 57,01 34,18 91,19 

  Ehrenhausen 118,62 27,15 145,77 

  Eichberg-Trautenburg 70,06 62,59 132,66 

  Empersdorf 85,68 21,05 106,73 

  Gabersdorf 98,53 62,16 160,69 

  Gamlitz 80,23 124,88 205,11 

  Glanz an der Weinstraße 78,75 61,17 139,92 

  Gleinstätten 81,91 52,30 134,21 

  Gralla 132,10 88,78 220,88 

  Großklein 75,21 44,00 119,20 

  Hainsdorf im Schwarzautal 77,07 35,90 112,97 

  Heiligenkreuz am Waasen 92,08 33,32 125,40 

  Heimschuh 96,95 37,48 134,44 

  Hengsberg 69,92 25,11 95,03 

  Kaindorf an der Sulm 114,86 33,47 148,33 

  Kitzeck im Sausal 83,93 54,60 138,53 

  Lang 94,56 21,71 116,27 

  Lebring-Sankt Margarethen 93,05 25,02 118,06 

  Leibnitz 115,10 23,35 138,45 

  Leutschach 120,11 63,97 184,08 

  Oberhaag 88,86 27,55 116,40 

  Obervogau 80,40 20,55 100,95 

  Pistorf 94,52 53,21 147,73 

  Ragnitz 104,33 34,99 139,32 

  Ratsch an der Weinstraße 103,57 43,04 146,61 

  Retznei 89,31 53,10 142,40 

  Sankt Andrä-Höch 80,02 33,25 113,28 

  Sankt Georgen a.d. Stiefing 79,88 22,74 102,62 

  Sankt Johann im Saggautal 81,99 48,67 130,65 

  Sankt Nikolai im Sausal 113,37 20,08 133,45 

  Sankt Nikolai ob Draßling 48,36 46,04 94,40 

  Sankt Ulrich am Waasen 98,98 26,39 125,37 

  Sankt Veit am Vogau 61,07 22,05 83,12 

  Schloßberg 92,73 62,70 155,43 

  Seggauberg 96,41 44,72 141,13 

  Spielfeld 102,17 40,89 143,06 

  Stocking 93,43 22,05 115,48 

  Straß/Steiermark 72,94 56,60 129,54 

  Sulztal an der Weinstraße 110,08 60,83 170,90 

  Tillmitsch 103,73 28,92 132,64 

  Vogau 103,44 30,74 134,18 

  Wagna 90,09 21,93 112,01 

  Weitendorf 112,92 26,33 139,25 

  Wildon 92,76 17,95 110,71 

  Wolfsberg im Schwarzautal 71,86 35,33 107,20 

  Bezirk 94,09 39,17 133,25 

Gemeinde Sperrmüll   Gesamt 2012 Restmüll 
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Rest– und Sperrmüllaufkommen im Bezirk Leibnitz 
   2012  (EW in kg und Jahr) 
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Altstoffaufkommen im Bezirk Leibnitz 2012 

Altpapier 
   Sammelmengen 

     Tonnen          kg/EW.a 

Altglas 
   Sammelmengen 

      Tonnen         kg/EW.a 

Alttextilien 
 Sammelmengen 

    Tonnen         kg/EW.a 

  Allerheiligen bei Wildon 103,88 72,19 53,97 37,51 8,13 5,65 

  Arnfels 85,10 79,24 53,70 50,00 3,52 3,28 

  Berghausen 37,03 57,59 17,24 26,81 2,09 3,25 

  Breitenfeld am Tannenriegel 10,77 53,58 6,99 34,77 0,00 0,00 

  Ehrenhausen 81,94 78,26 46,14 44,07 4,52 4,32 

  Eichberg-Trautenburg 44,72 56,82 62,44 79,33 2,56 3,25 

  Empersdorf 85,18 64,43 33,30 25,19 4,21 3,18 

  Gabersdorf 72,14 64,47 35,80 32,00 3,48 3,11 

  Gamlitz 221,12 70,69 172,46 55,13 13,76 4,40 

  Glanz an der Weinstraße 74,35 52,92 67,84 48,28 4,50 3,20 

  Gleinstätten 107,77 73,51 57,02 38,89 9,40 6,41 

  Gralla 129,42 62,58 67,87 32,82 3,86 1,87 

  Großklein 133,22 58,69 53,26 23,46 12,15 5,35 

  Hainsdorf im Schwarzautal 16,64 58,80 2,53 8,92 1,26 4,45 

  Heiligenkreuz am Waasen 132,61 70,99 57,20 30,62 12,62 6,76 

  Heimschuh 124,53 63,73 28,73 14,70 12,18 6,23 

  Hengsberg 86,77 62,33 59,94 43,06 4,43 3,18 

  Kaindorf an der Sulm 217,84 85,70 117,51 46,23 8,14 3,20 

  Kitzeck im Sausal 90,20 74,73 54,79 45,39 3,94 3,26 

  Lang 84,39 69,51 38,17 31,44 3,84 3,16 

  Lebring-Sankt Margarethen 174,90 87,54 68,75 34,41 15,48 7,75 

  Leibnitz 564,41 71,78 204,93 26,06 39,02 4,96 

  Leutschach 44,46 79,82 43,86 78,74 1,82 3,27 

  Oberhaag 130,25 57,61 68,75 30,41 7,24 3,20 

  Obervogau 55,31 63,00 39,65 45,16 2,78 3,17 

  Pistorf 102,44 72,86 54,57 38,81 6,35 4,52 

  Ragnitz 94,88 65,25 55,06 37,87 4,73 3,25 

  Ratsch an der Weinstraße 28,81 64,31 30,63 68,37 1,38 3,08 

  Retznei 28,15 67,02 22,47 53,49 1,37 3,26 

  Sankt Andrä-Höch 119,84 68,87 77,45 44,51 10,44 6,00 

  Sankt Georgen a.d. Stiefing 65,38 59,06 48,73 44,02 4,73 4,27 

  Stocking 92,29 63,43 55,08 37,86 4,61 3,17 

  Straß/Steiermark 133,10 75,84 52,01 29,64 5,58 3,18 

  Sankt Johann im Saggautal 110,15 53,73 78,29 38,19 10,45 5,10 

  Sankt Nikolai im Sausal 131,09 59,08 114,91 51,79 7,28 3,28 

  Sankt Nikolai ob Draßling 63,29 59,93 32,80 31,06 3,48 3,30 

  Sankt Ulrich am Waasen 42,11 54,48 29,25 37,84 2,40 3,10 

  Sankt Veit am Vogau 130,96 68,75 47,67 25,03 6,01 3,15 

  Schloßberg 53,78 50,31 32,39 30,30 3,38 3,16 

  Seggauberg 51,98 53,37 43,89 45,07 3,12 3,20 

  Spielfeld 60,00 62,31 85,62 88,91 3,05 3,17 

  Sulztal an der Weinstraße 11,25 84,59 18,28 137,46 0,44 3,31 

  Tillmitsch 229,58 72,67 89,21 28,24 15,61 4,94 

  Vogau 79,42 71,16 39,19 35,12 9,94 8,91 

  Wagna 471,87 88,00 191,21 35,66 30,98 5,78 

  Weitendorf 107,43 70,35 50,37 32,99 10,90 7,14 

  Wildon 203,98 79,40 95,88 37,32 8,04 3,13 

  Wolfsberg im Schwarzautal 55,61 69,60 34,15 42,74 4,61 5,77 

  Bezirk 5.376,34 69,42 2.891,95 37,34 343,81 4,44 

Gemeinde 
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Altpapieraufkommen im Bezirk Leibnitz 2012  
 (in kg/EW und Jahr) 

Wagna 88,00 

Lebring 87,54 

Kaindorf  85,70 

Sulztal  84,59 

Leutschach 79,82 

Wildon 79,40 

Arnfels 79,24 

Ehrenhausen 78,26 

Straß 75,84 

Kitzeck  74,73 

Gleinstätten 73,51 

Pistorf 72,86 

Tillmitsch 72,67 

Allerheiligen 72,19 

Leibnitz 71,78 

Vogau 71,16 

Heiligenkreuz 70,99 

Gamlitz 70,69 

Weitendorf 70,35 

Wolfsberg 69,60 

Lang 69,51 

Sankt Andrä 68,87 

Sankt Veit 68,75 

Retznei 67,02 

Ragnitz 65,25 

Gabersdorf 64,47 

Empersdorf 64,43 

Ratsch 64,31 

Heimschuh 63,73 

Stocking 63,43 

Obervogau 63,00 

Gralla 62,58 

Hengsberg 62,33 

Spielfeld 62,31 

Sankt Nikolai/Dr. 59,93 

Sankt Nikolai/S. 59,08 

Sankt Georgen 59,06 

Hainsdorf 58,80 

Großklein 58,69 

Oberhaag 57,61 

Berghausen 57,59 

Eichberg 56,82 

Sankt Ulrich 54,48 

Sankt Johann 53,73 

Breitenfeld 53,58 

Seggauberg 53,37 

Glanz 52,92 

Schloßberg 50,31 

  Bezirk 69,42 

Gemeinde in kg/EW/a 
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Altstoffaufkommen im Bezirk Leibnitz 2012 

Eisenschrott 
  Sammelmengen 

    Tonnen          kg/EW.a 

Metallverpack.  
  Sammelmengen 

    Tonnen           kg/EW.a 

Altholz 
Sammelmengen 

     Tonnen         kg/EW.a 

  Allerheiligen bei Wildon 23,65 16,44 7,85 5,46 31,04 21,57 

  Arnfels 16,33 15,20 4,87 4,53 8,44 7,86 

  Berghausen 9,52 14,81 3,92 6,10 25,36 39,44 

  Breitenfeld am Tannenriegel 3,83 19,05 1,07 5,32 3,86 19,20 

  Ehrenhausen 15,55 14,85 3,31 3,16 30,03 28,68 

  Eichberg-Trautenburg 13,46 17,10 2,53 3,21 14,98 19,03 

  Empersdorf 19,73 14,92 7,20 5,45 22,54 17,05 

  Gabersdorf 20,06 17,93 3,39 3,03 31,78 28,40 

  Gamlitz 85,46 27,32 15,41 4,93 125,26 40,04 

  Glanz an der Weinstraße 23,49 16,72 6,21 4,42 26,13 18,60 

  Gleinstätten 33,71 22,99 5,59 3,81 51,32 35,01 

  Gralla 3,38 1,63 12,17 5,88 0,00 0,00 

  Großklein 48,55 21,39 8,90 3,92 59,07 26,02 

  Hainsdorf im Schwarzautal 5,65 19,96 1,58 5,58 5,70 20,14 

  Heiligenkreuz am Waasen 36,51 19,54 10,29 5,51 95,04 50,88 

  Heimschuh 19,08 9,76 7,34 3,76 36,21 18,53 

  Hengsberg 10,50 7,54 7,58 5,45 15,26 10,96 

  Kaindorf an der Sulm 35,22 13,86 12,15 4,78 104,08 40,94 

  Kitzeck im Sausal 18,67 15,47 8,25 6,84 31,28 25,92 

  Lang 15,96 13,15 6,57 5,41 17,74 14,61 

  Lebring-Sankt Margarethen 16,67 8,34 10,94 5,48 21,78 10,90 

  Leibnitz 64,54 8,21 42,12 5,36 184,36 23,45 

  Leutschach 9,74 17,49 2,51 4,51 10,83 19,44 

  Oberhaag 52,86 23,38 9,04 4,00 5,42 2,40 

  Obervogau 7,15 8,14 4,68 5,33 15,58 17,74 

  Pistorf 32,90 23,40 4,43 3,15 50,09 35,63 

  Ragnitz 9,06 6,23 7,66 5,27 26,24 18,05 

  Ratsch an der Weinstraße 6,63 14,80 1,91 4,26 11,55 25,78 

  Retznei 2,75 6,55 1,89 4,50 0,00 0,00 

  Sankt Andrä-Höch 28,63 16,45 12,51 7,19 40,98 23,55 

  Sankt Georgen a.d. Stiefing 4,40 3,97 6,13 5,54 27,30 24,66 

  Stocking 10,22 7,02 7,87 5,41 25,94 17,83 

  Straß/Steiermark 26,86 15,30 8,71 4,96 74,40 42,39 

  Sankt Johann im Saggautal 38,68 18,87 8,47 4,13 50,78 24,77 

  Sankt Nikolai im Sausal 25,22 11,37 14,73 6,64 10,54 4,75 

  Sankt Nikolai ob Draßling 17,36 16,44 5,96 5,64 42,92 40,64 

  Sankt Ulrich am Waasen 13,31 17,22 4,11 5,32 14,08 18,21 

  Sankt Veit am Vogau 1,22 0,64 8,63 4,53 0,00 0,00 

  Schloßberg 18,32 17,14 4,66 4,36 20,38 19,06 

  Seggauberg 14,29 14,67 5,49 5,64 9,74 10,00 

  Spielfeld 0,02 0,02 4,22 4,38 5,54 5,75 

  Sulztal an der Weinstraße 2,93 22,03 0,61 4,59 0,00 0,00 

  Tillmitsch 30,41 9,63 17,58 5,57 29,30 9,28 

  Vogau 5,03 4,51 4,47 4,01 25,26 22,63 

  Wagna 9,40 1,75 27,31 5,09 65,47 12,21 

  Weitendorf 20,61 13,50 8,22 5,38 19,94 13,06 

  Wildon 7,18 2,79 12,76 4,97 44,78 17,43 

  Wolfsberg im Schwarzautal 15,72 19,67 4,44 5,56 15,85 19,84 

  Bezirk 950,42 12,27 388,24 5,01 1.584,17 20,46 

Gemeinde 
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Altholzaufkommen im Bezirk Leibnitz 2012  
 (in kg/EW und Jahr) 

Heiligenkreuz 50,88 

Straß 42,39 

Kaindorf  40,94 

Sankt Nikolai ob Dr. 40,64 

Gamlitz 40,04 

Berghausen 39,44 

Pistorf 35,63 

Gleinstätten 35,01 

Ehrenhausen 28,68 

Gabersdorf 28,40 

Großklein 26,02 

Kitzeck  25,92 

Ratsch 25,78 

Sankt Johann 24,77 

Sankt Georgen 24,66 

Sankt Andrä 23,55 

Leibnitz 23,45 

Vogau 22,63 

Allerheiligen 21,57 

Hainsdorf 20,14 

Wolfsberg 19,84 

Leutschach 19,44 

Breitenfeld 19,20 

Schloßberg 19,06 

Eichberg 19,03 

Glanz 18,60 

Heimschuh 18,53 

Sankt Ulrich 18,21 

Ragnitz 18,05 

Stocking 17,83 

Obervogau 17,74 

Wildon 17,43 

Empersdorf 17,05 

Lang 14,61 

Weitendorf 13,06 

Wagna 12,21 

Hengsberg 10,96 

Lebring 10,90 

Seggauberg 10,00 

Tillmitsch 9,28 

Arnfels 7,86 

Spielfeld 5,75 

Sankt Nikolai im S. 4,75 

Oberhaag 2,40 

Sulztal 0,00 

Sankt Veit/Vogau 0,00 

Retznei 0,00 

Gralla 0,00 

  Bezirk 20,46 

Gemeinde in kg/EW/a 
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Elektroaltgeräte — Aufkommen im Bezirk Leibnitz 2012 

E-Klein-
geräte 

(kg) 

  Allerheiligen bei Wildon 6.840  1.680  3.754  4.685  0  

  Arnfels 3.110  1.445  1.850  2.180  0  

  Berghausen 1.738  1.717  1.098  1.200  49  

  Breitenfeld am Tannenriegel 537  364  322  234  31  

  Ehrenhausen 1.095  1.255  365  765  188  

  Eichberg-Trautenburg 1.885  522  1.909  1.615  112  

  Empersdorf 1.572  1.160  1.180  1.460  152  

  Gabersdorf 2.125  1.200  1.720  1.515  82  

  Gamlitz 7.565  12.949  6.901  7.618  300  

  Glanz an der Weinstraße 3.288  910  3.331  2.818  195  

  Gleinstätten 941  1.761  2.687  3.885  216  

  Gralla 2.560  200  1.876  2.993  98  

  Großklein 6.573  3.520  5.910  4.577  301  

  Hainsdorf im Schwarzautal 794  539  476  346  46  

  Heiligenkreuz am Waasen 9.233  3.160  4.842  4.110  202  

  Heimschuh 1.905  2.000  2.335  3.515  148  

  Hengsberg 1.510  0  3.095  1.050  0  

  Kaindorf an der Sulm 6.094  4.760  5.606  4.798  162  

  Kitzeck im Sausal 2.715  880  2.140  2.390  198  

  Lang 0  2.560  2.060  901  0  

  Lebring-Sankt Margarethen 4.692  1.160  1.323  3.738  350  

  Leibnitz 15.200  4.760  6.975  5.815  913  

  Leutschach 1.363  377  1.381  1.168  81  

  Oberhaag 3.265  3.760  3.700  2.665  116  

  Obervogau 2.546  1.200  1.230  2.270  148  

  Pistorf 919  1.719  2.623  3.791  211  

  Ragnitz 2.600  1.281  1.524  2.505  172  

  Ratsch an der Weinstraße 1.710  440  670  640  31  

  Retznei 1.300  1.535  718  884  86  

  Sankt Andrä-Höch 1.815  1.800  1.380  2.110  78  

  Sankt Georgen a.d. Stiefing 2.065  573  1.211  1.990  69  

  Sankt Johann im Saggautal 5.232  3.240  4.690  3.698  295  

  Sankt Nikolai im Sausal 4.723  6.200  3.860  4.610  336  

  Sankt Nikolai ob Draßling 2.810  1.490  1.390  1.330  127  

  Sankt Ulrich am Waasen 1.030  1.670  1.230  916  0  

  Sankt Veit am Vogau 3.580  0  3.137  2.664  43  

  Schloßberg 2.564  710  2.598  2.198  152  

  Seggauberg 1.848  1.200  1.327  1.712  92  

  Spielfeld 175  0  1.700  1.965  137  

  Stocking 1.185  960  1.825  2.575  190  

  Straß/Steiermark 4.480  3.268  1.940  1.998  353  

  Sulztal an der Weinstraße 143  120  290  140  6  

  Tillmitsch 6.715  3.560  3.970  4.312  465  

  Vogau 2.870  572  1.821  2.825  183  

  Wagna 2.815  4.280  4.658  6.575  214  

  Weitendorf 1.690  3.473  1.553  1.315  0  

  Wildon 3.078  560  1.655  3.008  123  

  Wolfsberg im Schwarzautal 2.208  1.497  1.322  961  129  
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  Bezirk   146.702          93.988       115.159      123.033          7.581          3.061  

Gemeinde 
E-Groß-
geräte  

(kg) 

Kühl- 
geräte 

(kg) 

Geräte-
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„Elektroaltgeräte-Entsorgung“ 
Wann rechnet sich welche Entsorgungsschiene? 

Aus den Sammelmengen der letzten Jahre lässt sich ableiten, dass 
sich eine Direktabholung der Elektroaltgeräte über die Sammelsyste-
me nur ab einer Gemeindegröße von ca. 3.200 EW rechnet. Für alle 
anderen Gemeinden wird die Entsorgung über die  Elektrokoordi-
nierungsstelle Austria vom AWV Leibnitz dringend angeraten! 

Die gesetzlich vorgeschriebene Meldung von Elektroaltgeräten an das 
Umweltbundesamt, die nicht über die EAK oder die Sammelsysteme 
entsorgt wurden, hat die Geschäftsstelle des Verbandes für die Ge-
meinden durchgeführt. 

Für die Gemeinden stehen bei der Entsorgung der Elektroaltgeräte 
folgende Möglichkeiten zur Verfügung: 

  Entsorgung über die Elektrokoordinierungsstelle (EAK) 
  Abholung über den regionalen Entsorger (Sammelsysteme) 
 Entsorgung der Großgeräte (E-Herd usw.) über Schrotthandel 

Die Auszahlung der Entgelte erfolgt entweder pauschal (Elektro-
koordinierungsstelle Austria) oder nach dem tatsächlichen Ge-
wichtsaufkommen (Sammelsysteme bzw. Eisenschrotthandel). 

 

Damit die Gemeinden zumindest das gleiche Pauschalentgelt erhalten, 
wie von der EAK festgesetzt, müssen die folgenden Sammelmengen 
bzw. Stückzahlen über die Sammelsysteme (Abholung über den loka-
len Entsorger) gesammelt werden! 

 
EAK 

Entgeltpauschale 
Sammelsysteme 

pro Tonne 
Eisenschrott 

pro Tonne 

Elektro-Großgeräte € 157,46   €   30,- ca. € 110,- 

Kühlgeräte € 157,46 €   60,-  

Bildschirmgeräte € 311,62 €   43,-  
Elektro-Kleingeräte  € 180,11  €   20,-  

Gasentladungslampen € 172,66 €  313,-  
Gerätealtbatterien €   67,53       €   95,-  

 
Gewicht 

kg 
Stück 
Anzahl 

Gitterboxen 
Anzahl 

Elektro-Großgeräte 5.400 ca. 135  

Kühlgeräte 2.550 ca.   85  

Bildschirmgeräte 7.500 ca. 300  
Elektro-Kleingeräte 9.000  ca. 36 
Gasentladungslampen 550 ca. 2.200  
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Problemstoffaufkommen im Bezirk Leibnitz 2012 

Auto- 
batterien 

(kg) 

  Allerheiligen bei Wildon  0 1.157 554 1.750 566 

  Arnfels 627 740 141 0 132 

  Berghausen 605 458 396 0 18 

  Breitenfeld am Tannenriegel 143 240 133 425 106 

  Ehrenhausen 124 236 992 1.050 230 

  Eichberg-Trautenburg 564 464 221 1.885 85 

  Empersdorf  0 863 1.019 3.360 512 

  Gabersdorf 1.010 1.566 696 2.800 805 

  Gamlitz 2.600 1.504 1.189 0 305 

  Glanz an der Weinstraße 983 809 386 3.288 149 

  Gleinstätten 771 0  465 8.209 407 

  Gralla  0 2.144 1.527 1.118 502 

  Großklein 1.183 1.518 721 6.620 464 

  Hainsdorf im Schwarzautal 211 354 196 628 157 

  Heiligenkreuz am Waasen 1.570 1.450 953 4.090 538 

  Heimschuh  0 2.724 1.001 2.672 318 

  Hengsberg 555 224 442 260 202 

  Kaindorf an der Sulm 640 330 381 3.150 65 

  Kitzeck im Sausal 1.301 1.307 679 0 241 

  Lang 566 582 957 0 236 

  Lebring-Sankt Margarethen 1.705 1.610 583 0 217 

  Leibnitz  0 1.410 1.470 6.600 414 

  Leutschach 408 336 160 1.363 61 

  Oberhaag  0 706 470 0 318 

  Obervogau  0 248 436 0 184 

  Pistorf 754 0  453 8.011 398 

  Ragnitz 645 366 824 0 337 

  Ratsch an der Weinstraße 91 265 720 0 325 

  Retznei 369 154 122 0 33 

  Sankt Andrä-Höch 454 643 372 1.980 209 

  Sankt Georgen a.d. Stiefing  0 807 491 1.050 521 

  Sankt Johann im Saggautal 1.137 712 261 3.400 145 

  Sankt Nikolai im Sausal 816 1.134 830 1.400 373 

  Sankt Nikolai ob Draßling 710 1.720 683 0 719 

  Sankt Ulrich am Waasen  0 0 0 0  0 

  Sankt Veit am Vogau  0 0 882 0 205 

  Schloßberg 767 631 301 2.564 116 

  Seggauberg 504 276 478 101 178 

  Spielfeld 319 303 1.050 0 343 

  Stocking 705 698 1.001 1.750 449 

  Straß/Steiermark 950 1.188 1.016 3.110 691 

  Sulztal an der Weinstraße 21 62 4 0 25 

  Tillmitsch 805 1.597 964 810 587 

  Vogau 610 824 649 0 377 

  Wagna 720 752 570 0 100 

  Weitendorf  0 294 613 1.231 75 

  Wildon  0 466 619 1.050 218 

  Wolfsberg im Schwarzautal 586 985 546 1.747 435 
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  Bezirk   26.529          36.857       29.617      77.472  14.091       48.113  

Gemeinde 
Mineral. 
Altöle  

(kg) 

Altlacke 
Altfarben 

(kg) 

Werkstät
tenabf. 

(kg) 

Asbest-
zement  

(kg) 

Sonstige 
PS 
(kg) 
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Problemstoffaufkommen im Bezirk Leibnitz 2012 
 (in kg/EW und Jahr) 

Gabersdorf 7,87 

Gleinstätten 7,40 

Pistorf 7,40 

Breitenfeld 6,35 

Hainsdorf 6,35 

Wolfsberg 6,35 

Heiligenkreuz 5,36 

Empersdorf 5,26 

St. Nikolai ob Dr. 5,23 

Großklein 5,16 

Straß 4,84 

Ratsch 4,69 

Eichberg 4,35 

Glanz 4,35 

Leutschach 4,35 

Schloßberg 4,35 

Heimschuh 3,98 

Stocking 3,93 

Allerheiligen 3,83 

Gralla 3,63 

Kitzeck  3,50 

St. Georgen 3,46 

Ehrenhausen 3,32 

Vogau 3,20 

St. Johann 2,93 

Spielfeld 2,65 

St. Andrä 2,60 

Berghausen 2,56 

Lebring 2,55 

Gamlitz 2,51 

Tillmitsch 2,51 

St. Nikolai im S. 2,47 

Seggauberg 2,35 

Lang 2,21 

Retznei 2,18 

Ragnitz 2,12 

Kaindorf  1,94 

Arnfels 1,92 

Wagna 1,92 

Weitendorf 1,63 

Obervogau 1,62 

Leibnitz 1,45 

Hengsberg 1,39 

Wildon 1,27 

Sulztal  1,10 

Oberhaag 0,83 

St. Veit 0,78 

St. Ulrich 0,00 

  Bezirk 3,00 

Gemeinde in kg/EW/a 
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Biomüllaufkommen im Bezirk Leibnitz 2012  
 (in kg/EW und Jahr) 

Retznei 165,48 

Leutschach 132,39 

Ehrenhausen 111,56 

Lebring 108,45 

Wildon 92,34 

Leibnitz 89,77 

Wagna 75,57 

Gleinstätten 68,44 

Straß 61,99 

Gamlitz 44,98 

Sankt Veit 35,09 

Pistorf 29,65 

Spielfeld 25,91 

Schloßberg 22,60 

Kaindorf  22,57 

Vogau 22,34 

Gabersdorf 21,69 

Stocking 19,65 

Obervogau 19,54 

Hengsberg 18,05 

Arnfels 17,21 

Weitendorf 17,05 

Gralla 15,75 

Lang 13,08 

Berghausen 12,74 

Heiligenkreuz 12,49 

Sulztal  10,90 

Großklein 8,44 

Empersdorf 8,37 

Ratsch 8,01 

Kitzeck  7,94 

Allerheiligen 7,51 

Sankt Andrä 6,52 

Sankt Johann 4,59 

Sankt Ulrich 4,23 

Oberhaag 4,16 

Sankt Nikolai/S. 4,11 

Ragnitz 3,22 

Tillmitsch 2,60 

Heimschuh 1,80 

Wolfsberg 0,00 

Seggauberg 0,00 

Sankt Nikolai/Dr. 0,00 

Sankt Georgen 0,00 

Hainsdorf 0,00 

Glanz 0,00 

Eichberg 0,00 

Breitenfeld 0,00 

  Bezirk 35,50 

Gemeinde in kg/EW/a 
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Altspeiseölaufkommen im Bezirk Leibnitz 2012 
 (in kg/EW und Jahr) 

Breitenfeld 1,65 

Wolfsberg 1,65 

Hainsdorf 1,65 

Berghausen 1,54 

Ratsch 1,32 

Sankt Nikolai/Dr. 1,27 

Ehrenhausen 1,26 

Vogau 1,24 

Empersdorf 1,19 

Spielfeld 1,09 

Heiligenkreuz 0,94 

Lang 0,93 

Sankt Ulrich 0,90 

Obervogau 0,88 

Heimschuh 0,88 

Sankt Veit 0,84 

Sankt Nikolai/S. 0,82 

Großklein 0,80 

Sankt Andrä 0,80 

Stocking 0,74 

Lebring 0,73 

Arnfels 0,72 

Oberhaag 0,72 

Leutschach 0,72 

Eichberg 0,71 

Schloßberg 0,71 

Leibnitz 0,70 

Ragnitz 0,70 

Glanz 0,69 

Gamlitz 0,67 

Kitzeck  0,67 

Kaindorf  0,64 

Wagna 0,61 

Sankt Georgen 0,61 

Allerheiligen 0,60 

Gabersdorf 0,57 

Weitendorf 0,53 

Pistorf 0,53 

Gleinstätten 0,52 

Hengsberg 0,45 

Straß 0,44 

Tillmitsch 0,44 

Retznei 0,44 

Sankt Johann 0,35 

Wildon 0,25 

Gralla 0,11 

Seggauberg 0,00 

Sulztal  0,00 

  Bezirk 0,70 

Gemeinde in kg/EW/a 
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Die kontinuierliche Arbeit des Abfallwirtschaftsverbandes in Umweltl-
bereichen  gilt den Mitarbeitern auch in den nächsten Jahren als pri-
märe Aufgabe und Zielsetzung. Es wird im Einklang mit der Umweltpo-
litik des Verbandes versucht, die direkten und indirekten Umweltaus-
wirkungen dementsprechend zu bewerten und positiven Lösungen zu 
zuführen. Durch die Beratungstätigkeit des AWV Leibnitz sollen die 
Ziele und Grundsätze des Umweltmanagementsystems an die verant-
wortlichen Personen in den Gemeinden und an die Bürger und Bürge-
rinnen weitergegeben werden. 

 M I T A R B E I T E R  D E S  A W V  L E I B N I T Z 

Erich Elsnig: 

Herr Elsnig ist  neben seiner Abfallberatertätigkeit 
vorwiegend für den Bürobetrieb des AWV Leibnitz 
verantwortlich. Im Rahmen des Umweltmanagement-
systems ist er vor allem für die Systempflege und der 
Aktualisierung des Rechtsregisters zuständig. 

Tel.: 0676/9514654 
erich.elsnig@abfallwirtschaft.steiermark.at 

Josef Krobath: 

Herr Krobath ist ebenfalls als Abfallberater des AWV 
Leibnitz tätig. Im Rahmen dieser Tätigkeiten ist er 
federführend für die Entwicklung und Umsetzung 
neuer Projekte zuständig. Die Systempflege des Um-
weltmanagements sind weitere Schwerpunkte seiner 
Tätigkeiten. 

Tel.: 0676/9514655 
josef.krobath@abfallwirtschaft.steiermark.at 

„Ausblick“ 


